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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá návrhem a konstrukcí systému pro měření Curieho teploty

feromagnetických materiálů, využívaných v magnetických senzorech. Metodou pro určení Curieho

teploty je sledování poklesu indukčnosti cívky s jádrem z feromagnetického materiálu vlivem

teplotních změn, způsobených zahříváním a chlazením vzorku v testovací peci. Práce popisuje

konstrukci všech částí systému a závěrečné testování.

Klíčová slova:

Curieho teplota, feromagnetické materiály, magnetické senzory, indukčnost

Abstract

The aim of this diploma thesis is to design and realize a system for determination of Curie

temperature of various ferromagnetic materials, used in magnetic sensors. It uses method, where

inductance of coil with core made of ferromagnetic material loses its inductance due

to temperature changes caused by heating and cooling in a testing oven. The thesis describes

construction of the system and final testing.
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1 ÚVOD

Měření Curieho teploty je po všech stránkách zajímavá úloha. Curieův bod neboli Curieho

teplota je charakteristická pro feromagnetické materiály. Jedná se o bod v teplotní závislosti,

kdy zkoumaný materiál ztrácí své magnetické vlastnosti a z feromagnetického materiálu se stává

paramagnetický. Tento jev je ve většině případů vratný.

V laboratoři magnetických senzorů na ČVUT FEL se pracuje s velkou škálou senzorů a materiálů.

Nedílnou součást tvoří i fluxgate senzory, které využívají magnetická jádra z amorfních

feromagnetických materiálů. Vlastnosti těchto senzorů jsou do velké míry spjaty s vlastnostmi

feromagnetických jader. Konkrétně například šumové vlastnosti senzoru jsou přímo závislé

na tvaru hysterezní BH smyčky a zpracování materiálu. U těchto materiálů se provádí cílené

termomagnetické úpravy, jako je žíhání pod stresem nebo žíhání v magnetickém poli. Tyto

úpravy mohou v některých případech zásadně zlepšit vlastnosti senzorů. Typicky se žíhání jádra

provádí v blízkosti Curieho bodu materiálů, například 10∘𝐶 pod 𝑇𝐶 . Na obrázku níže vidíme

BH charakteristiku permalloy materiálu před a po žíhání.

Obrázek 1 – BH smyčka materiálu před a po žíhání [5]

Dalším případem, kdy je vhodné znát 𝑇𝐶 těchto materiálů, je využití senzorů v teplotně

nepříznivých podmínkách. V hlubinných vrtech se často teploty pohybují v řádu stovek stupňů

Celsia. Pokud by při takovém výzkumu pod zemí došlo k zahřátí senzoru s feromagnetickým

jádrem až k 𝑇𝐶 , senzor by přestal fungovat a výsledky měření by byly nepoužitelné. Některé

z používaných materiálů nemají dostatečně obsáhlou dokumentaci, neboť pochází přímo

z výzkumných laboratoří. V takovém případě je nutné materiál nejdříve otestovat, zdali

je vhodný k dalšímu použití v konkrétním senzoru.

Způsobů, jak Curieho teplotu zjistit, je hned několik. Využívá se přístrojů

pro termogravimetrickou analýzu, pro měření působení sil v magnetickém poli a dalších. Většina

komerčně dostupných přístrojů je však velmi drahá a často špatně dostupná. Dosud byl

v laboratoři magnetických senzorů používán ruční způsob měření na principu poklesu

indukčnosti vlivem zahřívání materiálu. Obsluha ručně nastavovala teplotu v peci a zapisovala

hodnoty indukčnosti z LCR metru. Celý proces byl velmi zdlouhavý a získaná charakteristika měla

pouze hrubé rozlišení. Z těchto důvodů bylo rozhodnuto o automatizaci tohoto měření

a konstrukci systému, který by celé měření zajistil a data zaznamenal bez nutnosti obsluhy

uživatelem.
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V této diplomové práci se zabývám metodou poklesu indukčnosti cívky, navinuté na testovaném

feromagnetickém vzorku. Tento jev nastane při dostatečném zahřátí materiálu v testovací peci,

obdobně jako při ručním měření. Tato metoda byla zvolena z důvodu lehké a levné

implementace. Celé zařízení zůstane kompaktní a uživatelsky přívětivé. Celý proces je sledován

a řízen mikroprocesorem STM32, osazeném na desce plošných spojů, a následně prezentován

uživateli v PC aplikaci. Vzhledem k časové náročnosti experimentu je automatizace velice vítána.
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2 TEORETICKÝ ROZBOR DANÉ PROBLEMATIKY

2.1 STRUČNÝ POPIS SYSTÉMU

Jak již bylo zmíněno v úvodu, zvolili jsme metodu měření poklesu indukčnosti cívky s jádrem

ze zkoumaného feromagnetického materiálu. Celý vzorek (jádro + cívka) je vložen do pece

kde následně probíhá ohřívání a chlazení. Po dobu měření jsou výstupní data systému

zapisována do souboru v řídícím PC a současně v reálném čase zobrazena na panelu aplikace.

Celý systém je stručně popsán na následujícím obrázku. Jeho srdcem je mikrokontrolér STM32,

který řídí tepelný zdroj v peci, měří teplotu v bezprostřední blízkosti vzorku, vyhodnocuje pokles

indukčnosti cívky navinuté kolem jádra z daného materiálu a zaznamenaná data posílá

do počítače k dalšímu zpracování. Z počítače jsou také řízeny parametry experimentu.

Obrázek 2 - ideové schéma, zjednodušeně

Ohřev pece je zajištěn keramickým topením s odporovým drátem. Napájení topení zajišťuje

externí zdroj střídavého napětí a je spínáno optočlenem, který je řízen procesorem. Teplota

v peci je měřena termočlánkem typu K. Data z tohoto senzoru jsou zpracována integrovaným

obvodem a prostřednictvím SPI komunikace předávána procesoru. Samotný vzorek se, jak již

bylo řečeno, skládá z feromagnetického materiálu umístěného v nevodivém kroužku, na který je

namotán dostatečný počet závitů z izolovaného měděného drátu. Cívka je zapojena

do relaxačního oscilátoru, na jehož výstupu je specifický obdélníkový signál s proměnnou

frekvencí, kterou vyhodnocuje procesor. Veškerá data jsou prostřednictvím sériové komunikace

posílána průběžně do PC, kde dochází k jejich ukládání a vyhodnocení.
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2.2 FEROMAGNETICKÉ MATERIÁLY

Magnetické materiály dělíme dle celkového magnetického momentu na diamagnetické,

paramagnetické a feromagnetické. Tato část textu se věnuje výhradně feromagnetickým látkám

a jejich vlastnostem při působení vnějšího magnetického pole, nebo teplotních změn, které jsou

s těmito vlastnostmi také silně spjaty.

Feromagnetizmus byl nejprve pozorován u prvků (𝐹𝑒, 𝐶𝑜, 𝑁𝑖, 𝐺𝑑), jejich slitin, některých dalších

slitin neobsahujících feromagnetické prvky a u feritů. Vyskytuje se u krystalických i amorfních

pevných látek. U feritů je magnetizmus vázán na jejich krystalickou mřížku. Proto se ferity často

řadí do samostatné zvláštní skupiny feromagnetických látek. Do paramagnetického stavu

přechází feromagnetika po dosažení Curieho teploty 𝑇𝐶 . Podle požadavků na vlastnosti

pro technické použití byly feromagnetické materiály vyšlechtěny do dvou základních skupin –

magneticky měkkých a tvrdých materiálů. Tvrdostí rozumíme schopnost uchovat si magnetizaci.

Magneticky měkké materiály mají nízkou hodnotu koercivity ( 𝐻𝐶 < 100𝐴/𝑚 ), vysokou

permeabilitu, malou plochu hysterezní BH smyčky a vyžadují málo energie na přemagnetování.

Z toho důvodu jsou využívány například při konstrukci transformátorových plechů nebo

magnetických senzorů.

Obrázek 3 - feromagnetický materiál – železo [V]

Ve feromagnetických látkách je možno i slabým polem vyvolat silnou magnetizaci, která úplně

nevymizí ani po úplném odstranění vnějšího pole. Permeabilita feromagnetik výrazně závisí

na teplotě, intenzitě pole a magnetické historii. Feromagnetizmus je způsoben uspořádáním

magnetických momentů prostřednictvím tzv. výměnných sil. Sousední atomy uvnitř Weissovy

domény mají souhlasný směr magnetických momentů. Uvnitř jedné domény je tedy látka

při obvyklých teplotách ve stavu magnetického nasycení i bez působení vnějšího magnetického

pole. Látka však navenek nemá žádný magnetický moment, neboť celý objem feromagnetika je

rozdělen do množství domén, jejichž směry magnetizace nejsou v základním odmagnetovaném


[…]


Obrázek 60 - Graf časového průběhu měření vzorku Vitrokov
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Teplota, při které byl zaznamenán pokles indukčnosti byla vyšší než u předchozího vzorku.

Po určení kritických bodů poklesu indukčnosti byly odečteny hodnoty 𝑇𝐶 . Výsledky byly

znázorněny graficky a zapsány do tabulky.

Tabulka 4 – Vyhodnocení vzorku Vitrokov

Děj 𝑇𝐶[ ∘𝐶]

První ohřívání na 290∘𝐶 269.25

První chlazení na 250∘𝐶 268.25

Druhé ohřátí z 250∘𝐶 na 290∘𝐶 275.25

Druhé chlazení na 250∘𝐶 269.25

Poslední ohřátí na 290∘𝐶 276.5

Závěrečné zchladnutí pece 270.25

Obrázek 61 – Graf závislosti indukčnosti na teplotě - "Vitrokov"

Porovnání s datasheetem v tomto případě nebylo možné, neboť se jedná o vědecký materiál

bez patřičné dokumentace. Vedoucí práce však dříve provedl ruční měření tohoto vzorku a svolil,

že pro účely této práce mohu prezentovat jeho data. Odhadovaná 𝑇𝐶 = 275∘𝐶.

Obrázek 62 - Graf ručního měření - Vitrokov
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4.3 MĚŘENÍ SILOVOU METODOU

Jako ověření předchozích měření a názorná ukázka alternativní metody měření Curieho teploty

byl v laboratoři magnetických senzorů opětovně zprovozněn přípravek pro měření 𝑇𝐶 silovou

metodou. Jedná se o mechanický systém s podélným umístěním měřeného vzorku na axiálním

táhlu.

Obrázek 63 - Systém pro měření TC silovou metodou

Vzorek je magnetem a pólovým nástavcem vtahován, dokud nedojde ve válci s topením

k dostatečnému ohřátí vzorku. Mechanické membrány umožňují volný pohyb vzorku v podélné

ose. Poloha táhla je detekována optickým snímačem a kompenzována proudem

do elektromagnetu na druhé straně systému. Data jsou zaznamenána měřící aplikaci, která

vyhotoví závislost susceptibility materiálu na teplotě. Je nutné celé měření pečlivě mechanicky

připravit. Použitý vzorek se musí vměstnat do trubičky na konci táhla.

Obrázek 64 - Membrána umožňující podélný pohyb

Topení je v tomto případě zajištěno topnými dráty umístěnými v izolovaném válci

v bezprostřední blízkosti měřeného vzorku. Zde se nachází i termočlánek pro měření aktuální
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teploty při měření. Důležité je, aby se jednotlivé komponenty v peci nedotýkaly. Jinak je měření

neúspěšné.

Obrázek 65 - Detail topení a termočlánku v izolovaném válci

Následující obrázek ukazuje vyhodnocení celého měření. Vidíme zřetelný pokles susceptibility.

Z dat získaných při tomto měření byla stanovena Curieho teplota materiálu Metglas 2714A jako

inflexní bod charakteristiky při poklesu susceptibility:

𝑇𝐶 = 221∘𝐶

Obrázek 66 - Okno měřicí aplikace silové metody
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5 ZÁVĚR

Cílem práce bylo navrhnout a sestrojit kompletní automatizovaný systém pro měření Curieho

teplot feromagnetik. Nejprve jsem prostudoval možnosti měření 𝑇𝐶 a konstatoval, že zvolená

metoda měření poklesu indukčnosti je ideální pro implementaci. Současně jsem navrhoval

jednotlivé části systému. Definoval jsem konstrukci pece a dalších mechanických částí systému.

Následně jsem určil potřebné elektronické komponenty a navrhl obvody pro jednotlivé části

systému. Klíčové prvky, jako například převodník indukčnost – frekvence, jsem otestoval

na nepájivém poli. Dále jsem navrhl desku plošných spojů. Tu jsem posléze osadil a oživil.

V dalším pokračování jsem se věnoval návrhu a realizaci softwaru pro komunikaci jednotlivých

komponent, řízení systému a měření fyzikálních veličin. Po ověření funkčnosti jsem navrhl PC

aplikaci pro záznam dat a řízení experimentu. Tato aplikace byla dolaďována v průběhu testování

na konkrétních vzorcích.

Tím se dostáváme k fázi testování. V laboratoři jsem prováděl měření na reálných vzorcích.

Průběžně jsem odhaloval chyby a omyly v softwaru, které jsem postupně odstranil. Tato fáze

byla velmi zdlouhavá, neboť každý cyklus měření trval cca. půl hodiny. Pro provedení dalšího

experimentu bylo třeba čekat, až se pec dochladí. Zde jsem nejvíce pocítil časový deficit

způsobený uzavřením školy.

Poté, co byl systém uveden do použitelného stavu, jsem se pustil do závěrečného měření

reálných vzorků. Tato měření jsou prezentována ve čtvrté kapitole diplomové práce. Když to bylo

možné, využil jsem katalogové listy pro ověření výsledků měření. Ve druhém případě jsem

naměřená data srovnával s předchozími výsledky ručního měření. Konstatoval jsem, že výsledky

měření jsou přijatelné. U prvního vzorku bylo navíc provedeno měření alternativní metodou

silového určení 𝑇𝐶 . K tomu byl využit starší přístroj z laboratoře magnetických senzorů ČVUT

FEL, na kterém lze krásně demonstrovat složitost, ale i eleganci tehdejšího inženýrství.

Do budoucna by se zařízení jistě dalo vylepšit. Je zde prostor pro sofistikovanější řešení

uživatelské aplikace, kde je možné ošetřit některé chyby a rozšířit parametry a nastavení

experimentu. Nabízí se nastavení rychlosti výhřevu a dochlazování pece, určení počtu měřících

cyklů, filtrace naměřených dat a další funkcionality, na které v závěru nezbyl čas.
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7 Přílohy
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