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Cílem diplomové práce byl návrh, sestavení a testování systému pro měření Curieho teploty feromagnetických
materiálů, konkrétně amorfních nebo nanokrystalických materiálů na bázi kobaltu ve formě tenkých pásků. Práce
spočívala de facto v automatizaci osvědčeného ručně prováděného postupu, který byl pro danou aplikaci
(termomagnetická úprava vzorků pro jádra fluxgate senzorů) používán delší dobu, ale byl z důvodů časové
náročnosti a pracnosti uživatelsky velmi nepříjemný.

Diplomant pracoval na projektu v průběhu celého roku, i když se střídající se intenzitou a aktivitou, nicméně
samostatně a efektivně. Vytvořené řešení je plně funkční, ale po softwarové stránce by mohlo být výrazně
dokonalejší. Provedené testování potvrdilo použitelnost systému, výsledky se shodovaly s dříve provedeným ručním
měřením, i když byl zaznamenán jistý nesoulad ve výsledcích při použití alternativní (silové) metody dostupné
v laboratoři. K navrženému rozšíření práce - preciznější měření frekvence, než bylo nutné pro měření Tc, se
diplomant stavěl velmi laxně a nebylo tedy v rámci diplomové práce realizováno.

Vlastní diplomová práce má odpovídající rozsah i strukturu, formálně je na dostatečné úrovni, zdroje jsou korektně
uvedeny. Problematický je styl vyjadřování autora, kde jsou některé věci zjednodušeny nebo popsány jen velmi
povrchně. Na druhou stranu musím uvést, že problematika magnetických měření a dalších témat, která byla v práci
aplikována, je značně komplikovaná a nelze je snadno pojmout v průběhu řešení diplomové práce. Kvalitě práce
také neprospělo její sepisování na poslední chvíli, byť z menší části to lze omluvit problémy způsobenými uzavřením
univerzity z důvodu situace okolo Covid-19. To ovlivnilo i testování systému, které se ale nakonec podařilo díky
aktivitě dipomanta uskutečnit téměř v ideální podobě.

CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Vzhledem k výše uvedenému hodnotím předloženou závěrečnou práci klasifikačním stupněm C - dobře.
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